Дело № 5-48-36/2023
УИД 91 MS0048-01-2023-000189-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 марта 2023 года		                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ковальчука А.В., /изъято/
по ч. 2 ст. 7.2 Закон Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым"

УСТАНОВИЛ:

04 февраля 2023 года в 17:00 часов по адресу: г. Керчь, ул. Свердлова, д. /изъято/у входа в здание /изъято/, гражданин Ковальчук А.В. осуществлял попрошайничество в общественном месте, что выразилось в выпрашивании  у посторонних лиц  денег и других предметов, из которых можно извлечь материальную выгоду.
В судебное заседание Ковальчук А.В. не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется ходатайство о проведении судебного разбирательства без его участия (л.д.5).
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Ковальчука А.В., ходатайствовавшего о рассмотрении дела в его отсутствие.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 2 ст. 7.2 Закон Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 "Об административных правонарушениях в Республике Крым" установлена ответственность за попрошайничество в общественных местах.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ковальчук А.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.2 Закон Республики Крым "Об административных правонарушениях в Республике Крым", т.е. попрошайничество в общественных местах.
Вина Ковальчука А.В. в совершении правонарушения, помимо признательных показаний самого лица, привлекаемого к административной ответственности, данными им в письменных объяснениях от 04.03.2023 года, подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № /изъято/от 04.02.2023 года; рапортом сотрудника полиции от 04.02.2023 года о выявленном административном правонарушении,  объяснениями /изъято/
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного лица, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание Ковальчуком А.В. своей вины в совершении правонарушения.
 Обстоятельств отягчающих  административную ответственность мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Ковальчуку А.В.  административное наказание в пределах санкции статьи  в виде предупреждения.
Руководствуясь ч. 2 ст. 7.2 Закона Республики Крым "Об административных правонарушениях в Республике Крым", ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать Ковальчука А.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.2  ЗРК №117-ЗРК/2015 от 25.06.2015 г. и назначить ему наказание в виде предупреждения.
         Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

 Мировой судья                          				    К.Ю. Козлова